57 de novembro de 2022Segunda-feira

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 102/2022
O Prefeito Municipal de Campo Bom, Sr. Luciano Libório Baptista Orsi, no uso de suas
atribuições legais, com fundamento no Artigo 25, Caput, da Lei Federal nº 8.666/93,
RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação nº 102/2022, nos termos do parecer jurídico
proferido nos autos do expediente em epígrafe. REQUERENTE: Secretaria Municipal
de Saúde. OBJETO: Memorando nº 182/2022, realização de convênio para repasse de
recurso referente a Portaria sob n° 751/2022, de 05 de abril de 2022. FORNECEDOR:
Associação Hospitalar Vila Nova, CNPJ 04.994.418/0001-12. VALOR TOTAL: R$
470.000,00 (quatrocentos e setenta mil reais). Publique-se no prazo legal. Campo Bom,
01 de novembro de 2022. Luciano Libório Baptista Orsi, Prefeito Municipal.

TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 104/2022
O Prefeito Municipal de Campo Bom, Sr. Luciano Libório Baptista Orsi, no uso de
suas atribuições legais, com fundamento no Artigo 31, da Lei Federal nº 13.019/2014,
RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação nº 104/2022, nos termos do parecer jurídico
proferido nos autos do expediente em epígrafe. REQUERENTE: Gabinete Municipal.
OBJETO: Repasse de recursos financeiros para fomento de realização do evento cultural
Oktoberfest 2022 no Município de Campo Bom. FORNECEDOR: CENTROCULTURAL
EINTRACHT CNPJ 93.849.180/0001-61. VALOR TOTAL: R$ 250.000,00 (duzentos e
cinquenta mil reais). Publique-se no prazo legal. Campo Bom, 03 de novembro de 2022.
Luciano Libório Baptista Orsi, Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 009/2022
APrefeitura Municipal de Campo Bom/RS torna público aos interessados que o certame
em epígrafe, qual seja, Contratação de empresa especializada com responsabilidade
técnica, fornecimento de material e mão de obra para execução da obra de reforma
dos sanitários da pista de atletismo restou DESERTO. Maiores informações na Divisão
de Licitação e Contratos da Prefeitura Municipal, sito à Avenida Independência, 800,
1° andar, Centro, Campo Bom/RS. Campo Bom, 04 de novembro de 2022. LUCIANO
LIBÓRIO BAPTISTA ORSI, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro
CONCORRÊNCIA Nº 1/2022

Alteração de Edital
ACâmara Municipal comunica as seguintes alterações no Edital: Fica incluído o Laudo de Sondagem
do terreno. Fica corrigida a planilha orçamentária. As alterações estão disponíveis no site: www.
camarabento.rs.gov.br - Bento Gonçalves, 04.11.2022.

Vereador Rafael Pasqualotto
Presidente da Câmara Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO
AVISO DE LICITAÇÃO

O SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS – SEMAE, por intermédio da SECRETARIA
MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES - SECOL, torna público que está instaurada a Licitação,
na modalidade de Pregão Eletrônico, tombada sob o Nº 27/2022, tipoMenor Preço Global do Lote,
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de leitura informatizada
de hidrômetros, emissão, impressão e entrega simultânea de faturas de água/esgoto e outras
impressões de documentos complementares por coletor de dados portátil e impressora portátil com
atendimento a usuários no Município de São Leopoldo, conforme edital e seus anexos. DATA DE
ABERTURA: 24 de novembro de 2022, às 09h00min. O edital está disponível no endereço http://
www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Geison Dionísio de Freitas Diretor Geral - SEMAESão Leopoldo,
Berço da Colonização Alemã no Brasil

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE HULHA NEGRA

OMunicípio de Hulha Negra/RS, através do Prefeito Municipal, torna pública a licitação namodalidade -
PREGÃOELETRÔNICO – nº. 057/2022 -AQUISIÇÃODEBOMBADESENTUPIDORAAGASOLINA,
que ocorrerá no dia 22 de novembro de 2022, por meio do site www.portalcompraspublicas.com.
br. O Edital está disponível no site www.hulhanegra.rs.gov.br. Esclareça dúvidas pelo telefone (53)
3249-1013. Hulha Negra, 03 de novembro de 2022. Carlos Renato T. Machado. Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Eugênio de Castro

AVISO DE CHAMAMENTO PUBLICO Nº 01/2022
Prefeito Municipal, torna público que se encontra aberto o edital CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 01/2022 – OBJETO: Credenciamento de instituições financeiras (Bancos
e Cooperativas de Crédito) para prestação de serviços bancários de arrecadação de
tributos e outras receitasmunicipais. PERÍODODECREDENCIAMENTO: de 08/11/2022
a 08/11/2023. Informações pelo telefone (55) 3335-1022 ou no site www.pmeuca.com.
br . Eugênio de Castro/RS, 04/11/2022. JAIME DIONIR ZWEIGLE,Prefeito Municipal

TOMADE DE PREÇO 003/2022
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Guaíba/RS, através da Comissão Permanente de Licitação I, comunica a
HOMOLOGAÇÃO à empresa LN ENGENHARIA EIRELI na Tomada de Preço nº 003/2021. As atas
estão disponíveis no site guaiba.atende.net.

Comissão Permanente de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Desligamentos Programados
Xangri-La

PES 8864-2022
Data: 21/11/2022. Horário: 13:00 às 18:00.
Bairro: Atlantida.
Ruas e Avenidas: Av Atlantida N°27 ao 97. Rua Buriti N°816 ao 1290.
Motivo: Extensão de Rede; Recondutoramento de Rede.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE PALMARES DO SUL

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 08/2022.
Objeto: Contratação de serviços de engenharia para execução de serviços de
pavimentação asfáltica em CBUQ da Estrada Municipal Granja Vargas no Município de
Palmares do Sul, recurso FINISA, com abertura dos envelopes no dia 08 de dezembro
de 2022, às 09h30min. O Edital encontra-se a disposição na Secretaria deAdministração,
localizada na Rua Nossa Senhora dos Navegantes, 590, Palmares do Sul – Fone (51)
3668.3133 ou pelo site: www.palmaresdosul.rs.gov.br.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 09/2022.
Objeto: Contratação de serviços de coleta de resíduos sódios Classe II, com abertura
dos envelopes no dia 08 de dezembro de 2022, às 14h30min. O Edital encontra-se
a disposição na Secretaria de Administração, localizada na Rua Nossa Senhora
dos Navegantes, 590, Palmares do Sul – Fone (51) 3668.3133 ou pelo site: www.
palmaresdosul.rs.gov.br.

Maurício da Silva Muniz
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Charqueadas

O Município de Charqueadas torna público para conhecimento dos interessados, a
REPUBLICAÇÃO de edital da Concorrência Pública para Registro de Preços nº
009/2022, tipo MENORPREÇO TOTAL. Processo n. 2691/2022. Objeto:Contratação
de empresa especializada para a prestação de serviços de vigilância patrimonial
desarmada, horários diurno e noturno, regime 12x36, para atendimento das necessidades
da Secretaria de Saúde, devendo ficar ao dispor da Secretaria Municipal pelo período de
doze meses. Os envelopes serão recebidos no dia 09 de dezembro de 2022 às 10h. O
edital encontra-se a disposição dos interessados na sede doMunicípio, sito no Depto de
Licitações e Contratos, Av. Dr. José Athanásio, 460. Horário de funcionamento das 9h
às 15h ou no link do site www.charqueadas.rs.gov.br. Charqueadas, 07 de novembro
de 2022. RICARDO MACHADO VARGAS. Prefeito Municipal

ADMINISTRANDO PARA TODOS!
GESTÃO 2021-2024

PREGÃO ELETRÔNICO PARAREGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2022 - EXCLUSIVO PARA
BENEFICIÁRIAS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. Objeto: Aquisição eventual e
parcelada de material de expediente, conforme solicitação das Diversas Secretarias da
Administração Municipal, e de acordo com as especificações constantes no edital; Tipo:
Menor preço por item. O encaminhamento das propostas e da documentação poderá ocorrer
até às 08h29min do dia 23/11/2022 no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Dia da
sessão: 23/11/2022, às 08h30min. Edital nos sites https://www.portaldecompraspublicas.com.
br e www.saofranciscodeassis.rs.gov.br/link: Licitações e informações pelo e-mail licitacoes@
saofranciscodeassis.rs.gov.br das 08h00min às 14h00min.

PAULO RENATO CORTELINI - PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PAVERAMA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 019/2022
O PREFEITO MUNICIPAL DE PAVERAMA/RS, reconhece inexigível de licitação, com fundamento no
Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/1993, a contratação do seguinte: OBJETO:Arrecadação de Contribuição
sobre Iluminação Pública de usuários de energia elétrica na área de concessão; CONTRATADO:
COOPERATIVAREGIONALDE ENERGIATAQUARI JACUÍ – CERTAJAENERGIA; VALOR: consumo
de energia elétrica faturado; PROTOCOLO: 2822/2022; DATA: 04/11/2022.

FABIANO MERENCE BRANDÃO
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS E LOGÍSTICA
CENTRAL DE LICITAÇÕES - CENLIC

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 346-2022 Abertura: 18 de novembro de 2022, às 9h.
Objeto: Fornecimento dematerial médico-hospitalar (luvas e propés). O edital está disponível na Central
de Licitações - CENLIC ou no site www.caxias.rs.gov.br. Mais informações pelo fone (54) 3218-6000.
Caxias do Sul, 04 de novembro de 2022.

Daniela Viviane Gomes Reis
Secretária de Recursos Humanos e Logística

SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 039/2022
PROCESSO 22.18.000000338-1

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de vigilância armada
na sede da COMPANHIA CARRIS PORTO-ALEGRENSE
A COMPANHIA CARRIS torna público, para o bem da administração pública, a suspensão do
certame em epígrafe.

Demais informações encontram-se à disposição dos interessados pelo site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, 03 de novembro de 2022.
MAURÍCIO GOMES DA CUNHA,

Diretor-Presidente

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
COMPANHIA CARRIS PORTO-ALEGRENSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Julio de Maílhos, 1613 – Centro

Fone: (0XX54)3616 3259
EXTRATO DE EDITAL 023/22

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 008/2022.
O Prefeito Municipal de Pontão/RS, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento das
normas previstas no art. 37, inciso IX da Constituição Federal, e da Lei 1.262 de 01 de agosto de
2022, torna público a abertura de inscrições e estabelece normas relativas à realização de Processo
Seletivo Simplificado nº 008/2022, destinado a selecionar candidatos visando atender à
necessidade temporária de excepcional interesse público para a contratação de Profissionais junto
à Prefeitura Municipal de Pontão/RS . Data da Abertura das Inscrições: 07 a 16 de novembro de
2022. Local: Sede da Prefeitura Municipal de Pontão/RS, sita na Av. Júlio de Maílhos, nº 1613.
Edital disponível no site: www.pontao.rs.gov.br. e no mural da Prefeitura Municipal. Maiores
informações pelo tel. XX (54) 3308.1900, das 08 às 12h e das 13h às 17h.

Pontão - RS, 03 de novembro de 2022.

VELTON VICENTE HAHN
Prefeito Municipal

ABERTURA CONCORRÊNCIA 30/2022
PROCESSO SEI 22.10.000009596-2

OBJETO: Construção da subestação transformadora DMAE 69 KV da ETA Ponta o Arado.
ORIGEM DE RECURSOS: Própria.
DATA: 09/12/2022, às 14h30min.
LOCAL: Sala de Reuniões – Gerência de Licitações e Contratos, segundo andar, situada na Rua Dr.
Gastão Rhodes, 222, Bairro Santana.
O Edital poderá ser adquirido, a partir de 08/11/2022, diretamente no sitio
https://prefeitura.poa.br/dmae/licitacoes.
Na retirada do Edital, deve ser informada a razão social da empresa, bem como telefones e endereço
eletrônico para comunicação de eventuais esclarecimentos e/ou erratas.

Porto Alegre, 07 de novembro de 2022.
ANA MARLI GEREVINI,
Coordenação de Editais

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

ABERTURA DE PREGÃO

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUAE ESGOTOS DE PORTOALEGRE, através da Gerência
de Licitações e Contratos, torna pública a abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 210/2022 – PROCESSO 22.10.000009137-1 – Registro de Preços Tubos
em PEAD Corrugado.
ORIGEM DE RECURSOS: Própria.
ABERTURA: Será às 08h30min do dia 22 de novembro de 2022.
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações através do endereço eletrônico
licitacoes@dmae.prefpoa.com.br.

Porto Alegre, 07 de novembro de 2022.
ANA MARLI GEREVINI,
Coordenadora de Editais.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

ENTIDADES

Cidade de São
Jerônimo passa a
fazer parte da Granpal

O ingresso de São Jerônimo no
Consórcio dos Municípios da Região
Metropolitana de Porto Alegre e a
Lei de Diretrizes Orçamentárias da
entidade para 2023 foram aprovados
durante Assembleia Geral Ordinária,
da Associação dos Municípios da
Região Metropolitana de Porto Ale-
gre (Granpal). A partir da aprovação
unânime dos prefeitos ao ingresso de
São Jerônimo, o município da Região
Carbonífera será o 20º a integrar o
Consórcio Granpal. Com isso, a pre-
feitura poderá participar de processos
coletivos de compra de insumos e con-
tratação de serviços, reduzindo custos.

Também por unanimidade, os pre-
feitos aprovaram a Lei de Diretrizes
Orçamentárias de 2023 da Granpal.
O orçamento anual se manterá pelo
terceiro ano consecutivo sem reajuste.
Outro item aprovado pelos prefeitos
foi a realização de processos licitató-
rios para aquisição de acervo biblio-
gráfico, laboratórios educacionais e
mesas interativas.

Ao final da reunião, o prefeito
de Nova Santa Rita e presidente da
Granpal, Rodrigo Battistella, fez um
balanço da reunião. “Com pautas
extremamente importantes, consegui-
mos avançar. A Granpal vem ganhan-
do uma proporção e um protagonismo
político na Região Metropolitana e no
Estado”, analisou o prefeito.

Battistella afirmou, ainda, que a
presença massiva dos prefeitos no
encontro consolida o comprometi-
mento da gestão com os municípios
e a melhora na entrega dos serviços
nas cidades.

INFRAESTRUTURA

Parque de Westfália
recebe relógio digital
com dispenser de água

Quem utiliza o Parque Municipal
de Eventos de Westfália, seja para a
prática esportiva, seja para momentos
de lazer, pode usufruir de mais uma
novidade: o relógio digital com dispen-
ser de água quente e fria. A estrutura
foi instalada pela Cooperativa Sicredi
Ouro Branco, por meio da agência
local, e foi entregue oficialmente à
comunidade na tarde desta quinta-feira.

Além de mostrar o horário e a
temperatura, a estrutura oferece água
filtrada quente para chimarrão e água
filtrada fria, para se refrescar ou saciar
a sede. Também está acoplado à es-
trutura um dispenser específico para
oferecer água para cães e gatos.

O prefeito de Westfália, Joacir Do-
cena, agradeceu ao Sicredi por mais
esta parceria. “A Cooperativa Sicredi
Ouro Branco representa a essência a
cooperativismo, de ajudar as comu-
nidades locais a se desenvolverem”,
pontuou.